
Pokrok Západu
v Evropě slávu ale doposud zatímf' i í- -

J3iecié ženu- -

radě Litomyšl a Poličku Byl též
literárně činným Přeložil mnohé

spisy francouzského a anglického
jazyka a také mnohé původní a

příležitostné básně napsal Byl
strýcem ministra dra Kaizla

Matka tavraldila dceru — V

na lesníka Jana Belonyho 1 Dět-kovi- c

nímž zavedeno vyšetřo-

vání

rohřeb chuttasa — V lednu t r

utonul v Sázavě při klouzání 12-le- tý

hoch Emanuel Kolář z Mě-

stečka u Pořiče n S a mrtvola

jeho byla vytažena teprve dne 10

března u Kamenného Přívozu p

strádajíc! špatnou krvi nebo Jinými ily
k Jakým Žensko pohlaví Je atfckylao
leznou štěstí a zdrav! bndoMll nžfvatl

DRA PETRA HOBOKO
Pouze místní Jednatelově Je

prodávají nebo přímot

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Vcterdnské spolky st rotchátejt —

Konečně počíná svítali i tam kde

až dosud nemohli pochopiti jaký

je vlastně účel veteránských spol-
ků v národě českém že mají v

lidu českém udržovati lásku k

k militarismu že mají

býti protiváhou vlasteneckých
snah ryze českých spolků zvláště

sokolských Mají býti trojanským
koněm podloudně vládami víden-

skými dopraveným do tábora če-

ského rozrážeti tábor národní a

nás seslabovati Mezi vysloužilci
počíná svítati ooi počínají chápa-t- i

že' byli nástrojem v rukou ne-

přátelských proti svému národu

c

c
1
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112-11- 4 So Hoyne Avenue
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- - - Chicago III Ů

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
prodávají vo velkém —

Tlačená vyrážené a lakované plechové náčiní--Cínovan- ý plech
železný plech a kovoví zboř—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraní náboje a sportovské zboží

f2l9-'22- 3 Harney ulice - - OMAHA NEBRASKA

South Omaha Brewirig Co
fTEES rcajltel

Důsledkem probouzejícího se vě

domí národního je rozcházení se

veteránských spolků neb proměna

jich ve spolky čistě podpůrné v

kterých členství není obmezeno

jen na bývalé vojíny V posledních
nedělích rozešly se veteránské

spolky v Kněžmostě Bakově

Debři Mladé Boleslavi Nových
Benátkách Dobrovici Řepině
Hronově Josefově VodSanech

Ústí n Orl'cí Radomyšli na Mo

ravě v Postřilmově Lešanech v

Kostelci (u Prostějova) a jinde

Nová mechanická tkalcovna — V

Místku na Moravě sestoupilo se

nedávno družstvo tamnčjších a

okolních průmyslníků za účelem

postavení velké mechanické tkal-

covny v Místku Třetina kapitálu
potřebného ku stavbě budovy jest
už upsána

Strašná smrt —Na bílou sobotu
zemřela v nemocnici v Moravské

Ostravě i61etá dělnice Anna Ko-taso-

následkem strašlivých po-

pálenin Kotasova pracovala na

dole "Karolíně v Mor Ostravě a

T8fi ♦

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Omaze 8

český zistupce: T gTTsTTTTT TT!

Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce — --—

METZUV 0
vyrábí vyhláBen a pocelém HIaAi
západe" za nejlepíí uznaný ITlvlLUT

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

výtečný ležákcelém západu rozettýlá

Kočáry k pofrrb-čiix-
i

obdržíte vždy nejlepší a ne jlevnější

KejpeknBjší kočáry J 2amoTtmí ráfy opatřené Mnilj pro dodj t zimě

přineslo českému jménu spíše jen
ostudu Není dojista vůči české-- '

mu jménu taktní jestliže k sebrí- -

ní nicotné sumy 4300 zl jakou j
požaduje pařížská operní společ-'-no- st

za vypravení "Prodané" pře--de- m

vydá se veřejné provolání
"k národu" A ještě větší hanbou 1

jest jestliže pod tímto provoláním
podepsáni jsou takoví boháči jako
Hlávka (milionář!) F Lobkovic a
dr Herold Kdyby pánové chtěli
za jeden den mají sumičku hořejší '

pohromadě bez hluku a rámusu a
bez kompromitování jména svého
vlastního národa''

Nečistá krev spůsobuje často že --

se z jara dobře necítíme Užívá- -
ním Dr Augus Koenig's Ham-

burger Tropfen se tato vyčistí
žaludek a játra do dobrého stavu
uvedou

Frank Doležal
6esUý pr&vnik

FŘEMONT - NEBRASKA

Vyřizuje veškeré soudní a právní zále-
žitosti při vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Maje důkladné-znalos- ti

práv nabízí služeb svých ct
krajanům ve všech čátích státu 44tf '

Dr L H SIXTA

SCHUYLER NEBR

Písárna v Hollmanově bločku
V druhém poschodí

Dr Karel H Broucrr
ČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v léčení ne-- --

mocí ženských očních ušních a
krčních a ranhojlčství

ÚŘADOVNA NA SEVER STRANĚ NÁMĚST- Í- -

DAVID CITY NEBR

Jede na ca voláni do vlecb okolních místeček
Zavolejte Jej v pádu potřeby telefonicky neb"

leiegrancay
Ve ttředu a e nediliodpoL ordinuje v Brní

i Dr ČEPELKA

v Čechách promovaný

i zkufený L--

ORDINUJE

V ČESKÉ LÉKÁRNĚ

F NEDĚLY & SYNA

V CRETE NEBBASKA

Velkeré nředDlsv lékařské vyho
tovuji se v této lékárně g právně a
svědomité 1 neiílstiích a neleo- -
lich léčebních prosttedka gr-t- f

m t t 1 -

Postarejte se
o budououost

svýela rodin
pHstonpenim
k roivětvenému
fádu

TODlW És MD
jenl vypláči pojistní

pravné a rychle

jednAní v řeči české!

Hledají se jednatelé
k saloíení nových táborft Výhodné- - pod-

mínky

Dopllte o podrvonostl {esky neb anglicky
na vrchního velitele

J C ROOT
811 Bheely Block OMAHA NEB

THERB NEVĚR WAS BUT ONI

ELDREDGE
It was placed at tne Highest Standard
ysars ago ssd it is right thera yct

ROT HOW CHEAP BUT H0W G00D

Sv7 SG f? TRASST BUT HOW RFiláBiFr

THE OLD REL1ABLE ELD8EDOE '

The Wheel that bas for years held tho
Endurance Records of the World

The Wheel that Runs Easier than ayother
The Wheel that is always

Ahead with Iniprovementa
A WHEEL TO BE PROUD OP

Eldredck Rtders arr Respected

OET CATALOOUC

ANO SCC WMV

National Sewing Macblne Co:

BCLVIDERE ILL

f? letití

Předplácejte n Knihovnu Ame-

rickou pouze Jioo ročně

obci Pudlově sousedící s bohu- -

mínským nádražím ve Slezsku za-

vraždila dne 17 dubna manželka

starosty rolníka Chlápka svou 18- -

letou dceru Karolinu Chlapková
totiž chtěla aby dcera její provda-
la se za bohatého muže v okolí
leč Karolina nechtěla o tom slyše-

li [chtěla provdati se za rolnické-

ho syna z Pudlova s nfmž už dlou-

ho známost měla To rozlítilo
matka tak že velikonoční úterý
když Karolina znovu a rozhodně
zamítala sSatek s bohatým nápad-
níkem uchopila v chlévě vidle a

zuřivě jala se jimi dceru tlouci

dotud až tato vypustila ducha

Chlapková byla ovšem zatčena a

četníky odvedena k soudu do Bo
humína Zdá se že Chlapková
minula se rozumem neb počíná si

ve vazbě nanejvýš zuřivě Majetek
Chlápkův je dosti značný Z po-

měrně nezámožného rolníka ná
sledkem vzrůstání průmyslových
závodů v Bohumíně stal se bohá
čem maje aspoň 200000 korun

jmění kterého nabyl odprodejem
pozemků A právě tento rychlý
vzrůst jmění přiměl Chlápkovou
aby pomýšlela na bohatého ná

padníka pro dceru

O vraledném útoku na katoli

ckého arciděkana P Ant Henka
v německé obci Hrádku u Jablo- -

ného uveřejfiuje "Boh" tyto po-

drobnosti: V noci na 19 dubna o

hod ranní probuzena byla Fr
Breuerová hospodyně na děkan-

ství hrotovickém voláním o pomoc

Domnívajíc se že panu děkanu
není volno — čítá 82 let věku své
ho—pospíšila rychle do jeho kom

naty v přízemi Ku svému pře-

kvapení shledala dvéře na chodbu
vedoucí otevřené a ložnici osvět-
lenou Proti ní vyrazil pojednou
člověk který měl na obličeji
škrabošku napřáhl proti ní revol-

ver a zvolal: "Je-l- i vám život

ještě několik minut milý nesmíte

ani hlesnou ti!" Útočník vrhl pak
ná smrt nstrašenou hospodyni do

lenošky svázal její ruce provazem
a sbalenou zástěrou zadrhl jí
hrdlo Mezitím byl arciděkan

jiným zlosynem který měl rovněž
škrabošku šňůrou tak dlouho

rdousen až mu krev z úst vytry-
skla Útočník řval na duchovního:

"Dej mi peníze které máš!" Pak
duchovního chloroformem omá-m- il

a hodil mu šátek na hlavu

Jeden lupič stál u polomrtvé ho-

spodyně drže bambitku proti její
hlavě druhý zotvíral stolky a

skříně a uloupil z nich peníze

papíry i jiné cenné předměty Plné
dvě hodiny trvalo toto plenění
Tři jiní ničemové stáli před dě-

kanskou budovou na stráží Zlo-syno- vé

odnesli po spáchaném činu

hospodyni do hořejšího patra a

zavřeli ji do jednoho pokoje Pak

prohledali ještě sklep z zmizeli z

domu do něhož oknem záchodu

byli vnikli

Sedmá povodeň labská ' Letošií
zprávy o povodních labských již
zďají se snad unavujícími ale není

možno jinak než opětně pro pa-

měť na letošní v pravdě katastro-

fální desítinedělní zátopu uvésti

další pokračování metly polabské
Jak dříve připomenuto počaly

vody poslední povodně ve dnech

10 — 13 dubna klesati ze 170 až

na 150 centimetrů nad normálem

V pondělí velikonoční dne 16

dubna opět vystoupila u Kolína

hladina labská sycená červenou

horskou vodou aa 173 centimetry
nad normál a po sedmé v pozdní
této jarní době zaplavuje veškeru

pobřežní krajinu O několik cen-

timetrů ještě výše než při posled-
ní záplavě rozlita je voda ve ve-

likých jezerech od Pardubic k

Přelouči ke Kolínu k Poděbra-

dům k Nymburku a Lysé ostro-

vy labské v Kolíně a v Nymburce

jsou úplně pod vodou bláto hor-

ské a kamení usazuje se na polích
v době kdy již dávno měl zarýti

plúh oráčův Po sedmé tedy letos

stoupají vlny labské a po páté již
od posledních dnů lednových pu-

stoší role a luka naší Polabiny
Obecenstvo polabské stojí tu bez

pomoci do budoucnosti může po-

moci jen urychlené provedení re-

gulace labské

Prodaná nevlsta v Pařili Bě-

hem výstavy pařížská má tam býti

provedena Smetanova Prodaná ne-

věsta k čemui jest třeba na před
běžné výlohy 4300 zlatých K ú--

čelu tomu se konají v Cechách

sbírky o čemž píše Samostatnost:
"Provení "Prodané nevěsty" ▼

Paříži mí příaésti českému jménu

Václavem Lacinou a odnesena ďo

umrlčí komory na hřbitově svaté

Ludmily Nález mrtvoly oznímen
obecnímu starostovi mlynáři pA
Babánkovi který postral se pak
zvláštním spůsobem o pohřeb V

neděli dne 11 března konal se

pohřeb váženého občana p Frant
Novotného rolníka v Kamenném

Přívozu a starosta Babánek po
užil této příležitosti a bez ohledu

na příbuzenstvo zvěčnělého a účast

níky pohřbu učinil věc jež hu-

manitní jeho názory podivně osvět-

luje Dal mrtvolu utonulého hocha

Koláře vstrčiti do pytle a vložiti ji

před spuštěním rakve s ostatky p

Novotného do hrobu při jednom
konci poněkud Siřeji vykopaného
Příbuzní a přátelé zesnulého rol-

níka ovšem s velkým rozhořčením

se tomu opřeli a vynutili že pro
mrtvolu utonulého hocha musil

býti vykopán nový hrob a že opa-

třena mu rakev Kolář pak byl

pohřben teprve v pondělí dne 12

března spůsobem nejjednodušším
bez jakýchkoli církevních obřadů

Jak byla však překvapena obec do

které utonulý hoch příslušel když
obdržela od starosty Babánka ná-

sledující účet pohřebních výloh:
nosičům 2 zl poslu k četnictvu
1 zl plátno na obalení (pytel) 50
kr rakev zl 250 poslu za ob-

jednání rakve 50 kr velebnému

pánu (!) 1 zl hrobníkovi 1 zl 50
kr kostelníkovi 50 kr a mini- -

strantům 20 kr Obecní úřad v

Dnespekách ví dobře jak "oká-

zalý' pohřeb starosta Babánek
dal nešťastnému příslušníku dnes-peckém- u

vystrojit! a s účtem tím
nikterak nesouhlasí- - Na záleži-

tost tuto pohlíží občanstvo v Ka-

menném Přívoze jako na ostudu
i je proto na Babánka rozezleno
což dává mu na jevo různými pro-

jevy i veřejně

Celá rodina zavraždfna —V Mi-lop-

u Varšavy zavražděn byl

bohatý nájemce statku Dawidovicz

ve svém obydlí a rovněž jeho žena

pět dětí guvernantka a sluha je-

den byli ubiti Na to vrahové

dům vyloupili a zapálili Není

po nich dosud stopy

Přiznala se po ij letech — Ná-deani- ce

Madrrnerová oznámila

policii ve Vídni že před 13 lety

poliCkovala svého jetého neman-

želského synáčka Gustava Scha-dero- ta

že tento upadl na kamna

a na spánku tak se zranil že hned

na to zemřel Pomocí svého muže

vynesla jej pak nepozorovaně z

domu a sousedům namluvila že

jej dala na vychování na Moravu

Byla dodána trestnímu soudu

Manžel její Maderer před nedáv-

nem se věšel a dopraven byl po-

zději do blázince kdež brzy ze-

mřel

Umrtt — V noci na 1 3 dubna

zemřel v Karlině p JUDr Ed-

mund Kaizl advokát někdejší

říšský a zemský poslanec člen

zastupitelstva a rady městské

Kaizl narodil se r 1836 v Citoli

bech Od r 1871 byl nepřetržitě
členem zastupitelstva obce karlín-

ské kde získal si zásluh zvláště

ve školním odboru V letech 80

byl zemským a říšským poslancem
Na sněmu zemském zastupoval
města Příbram a Dobříš na říšské

RODIŠTĚ PRESIDENTA LOUBETA
Kdežto americkým navStévovatelfim pařížské vfstavy jakož i těm kteří z domova

- svého posuzují Francii se nezdá země ta by ti ideální republikou musí se přece
4 vyznali že u vybíráni si presidentů Jedná vskutku demokraticky ThiersQrevy

i Faure byli nízkého povodu Nynější president Francie započal život svftj
také v nízkém stavu a vypracoval se až k neJvyšSímu postavení Matka jeho
byla selkou v Marsanne a president nejmonarchíčtíjšl a nejaristokratiětějM země

- Evropy sp&tlil pu prvé svutio světa pod střechou ne velice skvělého domu jehož
vyobrazení tuto podáváme

Telefon 257 Paláce Stables 1623 Davenport St

HÁMBURSKO-AMERICK-
Á LINIE

Nejvétší paroplavební společnost na svétéj- -

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou
dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

Bambursko-Americ- ká Linie Jest nejstarií Německá Trans-AtUntic-
ká Paro-

plavební Společnost a vlastní 14? lodi majících úhrnou inosnost 435787 tun 76 z

těchto jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvouirobovych parolodi která ku

pohodli cestujících zvlášť zařízeny Jsou Takový počet parolodi nevlastní žádná

jiná společnost Ohledne přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG -AMERICAN LINE
31 Braíiw &S-!f- ei Tirt1153 Blito! Street Cnicago Dl:

neb Jejich Jednatelů

Paroplav Spol Soy-númock-
óho

Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

"ňhťii TMtopla-yn- ceny SS?-w- —

Po parolodích expressních s New Yorku do Břemen $3300

" " " " $3000pravidelných _'" " exproisnfch z isremen do New Yorku $3850

" " " " " " $3680pravidelných z

HLAVNÍ ÚftADOVNA:

OELBZCIZS cSB CO
HLAVNI JEDNATELE PRO ZÁPAD

ClSLVLSSeUlVLQ dcCo

PIVOVAR
rAír Objednávkám věnuje se
1VÍUIV i zvláštní pozornost

NÁDRAŽÍ:

10 a Mason alice
TELEFON 310

lilllIlliQIÍH

llliiiíi

v době odpočinku sedla si k Že-

leznému koši naplněnému rozpá-

leným koksem Učinila tak aby
se zahřála a při tom usnula Ve

spaní spadl na ni hořící uhel z

koše a zapálil 'jí šaty Kotasova

se ovšem vzbudila a počalahrozně
křičíc bčhati po dvoře Všechno

šatstvo na ní hořelo takže podob-
na byla hořící pochodni Několika

dělníkům podařilo se strhat! s ní

hořící Šaty
' Kotasova dopravena

ihned do nemocnice kdež shledá-

no že má spodní část těla až po

pas spálenou a rovněž i ruce až po
ramena V tomto hrozném stavu

Žila ubohá přece ještě celý týden
Záhadná událost — V Dědkovi-cíc- h

u Prostějova na Moravě pro-

buzen byl 12 m m o 2 hodině
V núcí Ziiáuiý nebezpečny pytlák a

domkář Jos Němec hřmotem ze

spánku Když shledal že hozen

oknem velký kámen do bytu
vzbudil svého i61etébo syna a vy-

šel a ním ven Nedaleko domku

spatřili v temnu muže jenž jal se

prchati k lesu a jsa jimi pronásle-
dován se zastavil Otec se synem
blížili se k němu V okamžiku

tom zakoukly dvě rány po nichž

syn pytlákův klesl k zemi a také

jeho otec pocítil na prsou palči-vo- st

Němec jemuž podařilo do-vlé- ci

se domů učinil poplach a

celá vesnice jala se pronásledovati
neznámého střelce Veškeré pá-

trání po něm zůstalo však bezvý-

sledným Syn pytlákův nalezen
v lese s ranou v prsou ve stavu

beznadějném a druhého dne sko-

nal a zranění Němce je tak vážné

že mu starý pytlák roněž asi pod-
lehne Vyskytlo se podezření že

neznámým mužem jenž po nich

střelil byl některý z okolních

hajných neb lesníků jenž Němce

vylákal by se mu vymstil Podezře-

ní z Činu tohoto uvaleno zejména

Sedadlo pro každého cestujícího -
a cestující pro každé sedadlo Tak to má býti A tak

tomu jest na vlacích burlingtoaských Jsou velké ale

z pravidla bývají téměř vždy plny — cestující t kaž-

dém sedadle — a sedadlo pro každého cestujícího

Denver Chicago Kansat City St Louis —

VŠECHNA místa na východě západě severu a jihu

Spací místa a lístky k dostání:

' '
ÚŘADOVNA:

1502 Fámu Bitce

TELEFON Í SO


